6.1 O objeto da contratação refere-se à prestação de um único serviço, de natureza contínua, consistente 

no processamento e gerenciamento dos créditos provenientes da folha de pagamento dos servidores 

públicos municipais. Embora o serviço seja único e indivisível, estima-se que aproximadamente 766 

(setecentos e sessenta e seis) contas bancárias estejam vinculadas ao recebimento mensal de salários, 

proventos e pensões por meio da instituição financeira contratada, abrangendo servidores ativos, inativos, 

pensionistas e agentes políticos, podendo haver variações ao longo da vigência contratual em razão de

[...]

DE PAGAMENTO DOS FUNCIONÁRIOS/SERVIDORES EM REGIMES CELETISTA E ESTATUTÁRIO foi 

obtido com base no contrato firmado em 2021, cuja vigência é de cinco anos, considerando a aplicação do 

índice IPCA para fins de reajuste ao longo de todo o período contratual, resultando no valor médio total 

estimado a importância de R$ 997.376,06 (novecentos e noventa e sete mil, trezentos e setenta e seis 

reais e seis centavos). 

10. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

10.1 Considerando o interesse público, os objetivos estratégicos e as opções de mercado, optou-se pela 

CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO BANCÁRIA PARA OPERAR OS SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO